
74  diário oficial Nº 34.907 Sexta-feira, 25 DE MARÇO DE 2022

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

REMOÇÃO DE SERVIDOR
E- Protocolo nº 2022/ 297186
PORTARIA Nº 905/22, de 23 de Março de 2022.
REMOVER, o(a) servidor(a) SONIA SOUZA CAMPOS, Id. Funcional n° 
57209678/ 1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B, da DIRETORIA DE 
DESENVOLVIMENTO DO ENSINO, para a DIRETORIA DE ACESSO E AVA-
LIAÇÃO, a contar de 21.03.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 776307
DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA
E- Protocolo nº 2022/ 330558
PORTARIA Nº 874/22, de 21 de Março de 2022.
DELEGAR COMPETÊNCIA ao(a) servidor(a) RENATO FERREIRA CARR, Id. 
Funcional nº 5719100/ 2, na função de COORDENADOR DO CAMPUS DE 
REDENÇÃO, para outorgar grau a turma, desta IES conforme abaixo:
CURSO  DATA MUNICÍPIO
Engenharia de Produção
Tecnologia de Alimentos  23/03  REDENÇÃO
TADS
C. Naturais - Física
E- Protocolo nº 2022/ 330349
PORTARIA Nº 873/22, de 21 de Março de 2022.
DELEGAR COMPETÊNCIA A ao(a) servidor(a) NIVEA MARIA COELHO BAR-
BOSA DE ALMEIDA, Id. Funcional nº 57174460/ 4, na função de COORDE-
NADOR DO CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, para outorgar grau a 
turma, desta IES conforme abaixo:
CURSO DATA MUNICÍPIO
Enfermagem
Ed. Física 22/03  CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
Matemática
Pedagogia
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 776306
CONCESSÃO DE AUXILIO TESE/DISSERTAÇÃO
E-Protocolo nº 2022/36840
PORTARIA N° 841/22, de 17 de Março de 2022.
CONCEDER Auxílio Tese/Dissertação ao(a) servidor(a) ANDRÉA SOUZA DE AL-
BUQUERQUE, Id. Funcional nº 5804426/ 2, cargo de TÉCNICO C, lotado no CO-
ORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS I, referente à defesa de Tese de 
Doutorado em Educação em Ciências e Matemáticas, pela Universidade Federal 
do Pará, correspondente a 80% sobre o vencimento base da docente
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 776301
COMISSÃO INSTITUCIONAL DE SINDICÂNCIA E PAD – CIPAD/
CENTRAL E SETORIAL
E- Protocolo nº 2022/193398
PORTARIA N° 829/22, de 17 de Março de 2022.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das atribuições legais 
e Estatutárias que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual s/n, publicado 
no Diário Oficial nº 34.600 de 01.06.2021,
CONSIDERANDO o disposto no artigo nº 199 da Lei nº 5810 de 24.01.1994, 
que obriga a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço públi-
co a promover a apuração dos fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, assegurado ao acusado a ampla defesa;
CONSIDERANDO a necessidade desta Universidade dispor de um grupo de trabalho 
que, tenha atribuição específica de conduzir e, dar celeridade aos processos que tra-
tem de assuntos pertinentes ao previsto na Lei nº 5.810/94 - RJU, especificamente a 
procedimentos de Sindicância e Processo Administrativo Disciplinar – PAD;
CONSIDERANDO finalmente a indicação de servidores para realizar traba-
lhos na apuração de fatos mediante SINDICÂNCIA ou PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO DISCIPLINAR, tanto na Comissão Central como dos Repre-
sentantes Setoriais desta IES, CONSIDERANDO finalmente a solicitação 
de atualização dos membros da referida comissão institucional conforme o 
Protocolo eletrônico 2022/193398 de 16.02.2022;
R E S O L V E :
Art. 1º - DESIGNAR os servidores desta IES em relação anexa, para com-
porem a COMISSÃO INSTITUCIONAL DE SINDICÂNCIA E PAD – CIPAD/
CENTRAL E SETORIAL da UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, ficando 
revogada a PORTARIA N° 081/22, DE 18 DE JANEIRO DE 2022, publicada 
no DOE nº 34.841 de 24.01.2022.
COMISSÃO CENTRAL
PRESIDENTE  ID. FUNCIONAL CARGO
WALDECIR PEREIRA PINHEIRO 54188861/ 2 TÉCNICO
MEMBROS
ANA RUTE SILVA FERREIRA 5812275/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CHRISTIAN LAURO DO COUTO 55588279/ 2 MOTORISTA
MÁRCIO NEVES DA SILVA 57201581/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
COMISSÃO SETORIAL

CAMPUS DE CASTANHAL
JOSYANE BRASIL DA SILVA 55586725/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
SILVIA DE FATIMA FREIRE DA SILVEIRA CASTANHEIRA 57200913/ 1 
AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE SANTARÉM
ROSINEIDE DA SILVA BENTES 57193236/ 1 PROFESSOR ADJUNTO
ANA CELY DE SOUSA COELHO 57196300/ 2 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE REDENÇÃO
FABIA MARIA DE SOUZA 5707870/ 4 PROFESSOR ASSISTENTE
MAURICIO MARINHO BARROS DE OLIVEIRA 5957060/ 1 AGENTE ADMI-
NISTRATIVO
CAMPUS DE TUCURUÍ
NATALIA KARINA NASCIMENTO DA SILVA 5910717/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
MARIA DA CONCEICAO PEREIRA BUGARIM 5186978/ 3 TÉCNICO
CAMPUS DE SALVATERRA
RAFAEL VITTI MOTA 5908582/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
RENATO DA SILVA LOBATO 57223979/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE PARAGOMINAS
JOAO RODRIGO COIMBRA NOBRE 57219956/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
ROSANGELA FERREIRA NONATO 57209276/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE MARABÁ
JAVAN PEREIRA MOTTA 5905495/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE
VANDA COELHO REGO 57202095/ 2 AUXILIAR DE LABORATÓRIO
CAMPUS DE IGARAPÉ-AÇU
RODRIGO RAFAEL SOUZA DE OLIVEIRA 5926369/ 1 PROFESSOR AUXILIAR
EDILTON ANTÔNIO LIMA DE ANDRADE 57200829/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE MOJU
ROSELI FERNANDES DE SENA 5810019/ 2 TÉCNICO
JAMISON ARAUJO MENDES 57200730/ 1 TÉCNICO
CAMPUS DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
PRISCILLA RODRIGUES CAMINHA CARNEIRO 5906957/ 2 PROFESSOR AUXILIAR
ELZIANE ARAUJO LOPES 5894418/ 3 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE CAMETÁ
CHRISTIAN DE MELLO VIEIRA 55590118/ 2 PROFESSOR AUXILIAR
FRANCINETE DA SILVA BATISTA 57200851/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ
CARLOS DO SOCORRO GUERREIRO VAZ 5787920/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
HUGO TIAGO NASCIMENTO CARVALHO 5957077/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE BARCARENA
MARCOS ANTÔNIO BARROS DOS SANTOS 57233410/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE
LORENA MICHELLE SABINO GOMES DE OLIVEIRA 57214894/ 1 AGENTE 
ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE BRAGANÇA
DANIEL DA SILVA NORONHA 57201588/ 1 MOTORISTA
ELIELTON MONTEIRO DA SILVA 5956936/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE ALTAMIRA
GILENO EDU LAMEIRA DE MELO 5812232/ 3 PROFESSOR ASSISTENTE
ADGILDE BATTISTON 57214506/ 2 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS DE VIGIA
KATIA MARIA DOS SANTOS MELO 57193314/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE
EDIANE DO ROSARIO GAIA MODESTO 57213091/ 1 AUXILIAR DE LABORATÓRIO
CAMPUS II (CCBS)
OLIVALDO AUGUSTO COELHO MOREIRA 57209325/ 1 AUXILIAR DE LA-
BORATÓRIO
NELSON VASCONCELOS PORTO 57202692/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS IV (CCBS)
MARGARETE CARRERA BITTENCOURT 5147336/ 5 PROFESSOR ASSISTENTE
MARILDA MARIA DA SILVA 5897290/ 1 AGENTE ADMINISTRATIVO
CAMPUS I (CCSE)
MARILENE DOS SANTOS MARQUES 662631/ 2 PROFESSOR ASSISTENTE
JOSE HERALDO MONTEIRO BARRETO 54188852/ 1 ARTÍFICE DE MANUTENÇÃO
CAMPUS III (CCBS)
FERNANDO PEREIRA DE JESUS 3185010/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE
VITOR VASCONCELOS SILVA 80846219/ 1 AUX. S. DE COMUNICAÇÃO
CAMPUS V (CCNT)
ALINE SOUZA SARDINHA 57233073/ 1 PROFESSOR ASSISTENTE
ROSE DAS GRACAS BEZERRA DE SOUZA GATINHO 55587180/ 2 TÉCNICO B
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 776294
PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
E- Protocolo nº 2021/ 1273865
PORTARIA Nº 882/22, de 21 de Março de 2022.
CONCEDER ao(a) servidor(a) JEANE OLIVEIRA PRIMO, Id. Funcional nº 57201230/ 
1, cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO B - III, lotado no CAMPUS DE ALTAMIRA, 
Progressão funcional por Merecimento-Avaliação de Desempenho, período aquisitivo 
2018/2020, para referência IV da Classe B, do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, Administrativos e Opera-
cionais da UEPA, com vigência retroativa a contar de 04.11.2021.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 776313
EXONERAÇÃO DE CARGO EM COMISSÃO
E- Protocolo nº 2022/ 52948
PORTARIA Nº 878/22, de 21 de Março de 2022.
EXONERAR, a pedido, o(a) servidor(a) ANA PAULA MARQUES FREITAS, Id. 
Funcional nº 57192598/2, do cargo em comissão de COORDENADOR AD-
MINISTRATIVO DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO(TUCURUÍ), Código GEP-
DAS-011.2, a contar de 02.04.2022.
CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo: 776309


